C'est qu'ils se soucient des hommes et non de Dieu (33). Cela ne signifie pourtant point qu'il faille négliger les petites fautes, car un péché en engendre un autre : de même que le ferment de vertu déposé dans l'âme par un premier acte tend à développer la vertu, par le ferment du mal, si petit qu'il soit, qu'a introduit un premier péché, on tend à devenir de jour en jour plus mauvais (34).

Il est ainsi amené à faire parfois de subtiles distinctions entre les termes dont use l'Ecriture pour exprimer les divers genres de fautes. « Il semble, dit-il (35), que fréquemment dans les divines Ecritures, les mots péché et délit (*hamartia* et *plēmmēleia*) soient indifféremment employés l'un pour l'autre et sans distinction. Ici cependant (Levit., 7, 11) on a distingué... Je pense que le délit est faute plus légère que le péché, car nous voyons qu'il est parfois question de péché *ad mortem*, et non de délit ». Pour d'autres le délit consiste à ne point faire ce que l'on devrait faire, le péché à faire ce que l'on ne devrait pas, péché d'omission et péché d'action. Cependant, comme l'Ecriture ne fait pas toujours ces distinctions, il s'abstiendra de toute généralisation. Ailleurs (36), il distingue entre le peccator et le nequam. La *nequitia* (*ponēria*) désigne la malice spontanée et volontaire plus coupable que la simple faute : « Aliud est enim per ignorantiam mala agere, et vinci a malo, aliud voluntate et studio mala facere et hoc est nequitia ». Aussi le diable est-il appelé le « *ponēros* » par excellence. A l'occasion de la différence que l'Ecriture met elle-même entre pécher *in sanctis* et pécher *extra sancta*, il évoque (37) les deux textes classiques sur les fautes *in Deum* et *in hominem* et celles *ad mortem* et non *ad mortem* et recommande de s'instruire sur ces diversités que la loi spirituelle établit entre les péchés, de manière à savoir comment les corriger et s'en défaire. Dans cette hiérarchie des péchés (38), le plus grand n'est point, comme certains se-

(33) In Matt., comm., n. 19, P. G. 13, 1625-26.

(34) In Nu., h. 23, 7.

(35) In Levit., h. 5, 4 (P. G. 12, 453 AC; éd. Baehrens, 341, 6 suiv.).

(36) In Ps., 36, h. 2, 4 (P. G., 12, 1332).

(37) In Levit. h. 4, 5 (P. G., 12, 439 et éd. B. 322, 6 et suiv.).

(38) In Ezech. h. 9, 2 (P. G., 13, 734-35) : Quod ergo est peccatum maius omnibus peccatis ? Utique illud propter quod et diabolus corruvit... Inflatio, superbia, arrogantia peccatum diaboli est et ob haec delicta migra-

raient portés à le croire, le péché de la chair, si détestable soit-il, mais le péché d'orgueil : telle est la doctrine de l'Ecriture ; c'est le propre péché du diable, celui qui a provoqué sa chute. Origène en profite pour rappeler à l'humilité tout particulièrement les membres de la hiérarchie ecclésiastique.